

平成26年度事業報告

平成27年6月30日（火）

いわて三陸観光復興サポートセンター

事業概況

今期は、三陸鉄道の全線復旧や「あまちゃん」効果の継続も後押しし、また、SL 銀河号の運行開始、北山崎断崖クルーズの運航再開など復興に関する明るい話題が相次ぎました。このように、三陸沿岸を訪れる観光経済交流人口は回復の兆しが見えたものの、平成26年度の三陸沿岸観光客入込数は、震災前対比90.9%程度と震災前の状況までは回復していないのが現状です。そうした中、本サポートセンターにおいては継続して個人型の交流人口拡大に向けた情報発信を継続して行ってまいりました。

平成26年度総会を平成26年7月5日に宮古市民総合体育館「シーアリーナ」にて開催し（9の自治体・企業・団体が出席）、平成26年度事業計画、平成26年度事業収支予算及び規約第3条改正案、年会費改定などの議案が原案通り承認されました。

現在、「当センター」会員数は、昨年度と比べ2会員増加となり平成27年3月末時点で31の企業・団体が加入しており、内訳としてはプレミアム会員13、一般会員18となっております。

「当センター」が運営するホームページ「いわて三陸観光復興プラットフォーム」事業においては、平成24年9月3日に開設以降、今期においても多くの自治体、観光関連企業・団体から、取材協力、写真の提供をいただきながら、岩手県三陸海岸の個人旅行客向け情報発信を行ってまいりました。

また、岩手県沿岸広域振興局の「起業・新事業創出促進事業補助金」に「三陸沿岸宿泊施設受付サポートシステム事業」を応募し、平成26年6月に採択となりました。当該助成金を活用して、インターネットからの宿泊受付及び情報発信に興味を持ちながらも技術的や人力的な問題でホームページを所有していない宿泊施設に対して、無料で紹介ホームページを作成した上で、格安な月額維持費で各宿泊施設情報と宿泊受付機能の提供をスタートさせており、現在、提携宿泊施設4施設となりました。

さらに、昨年度に続き岩手県沿岸広域振興局が運営するホームページ「さんりく観光情報」の管理・運営業務委託にエントリーし、決定を受け順調に当該ホームページの管理・運営業務を行っております。

その他の今期の主な取り組みは、下記の通りです。

（1）更新頻度の向上

当会会員を始め、復興が進む三陸観光の更なる情報発信のために、「いわて三陸観光復興プラットフォーム」のトピックス記事の更新回数を昨年度より大幅に増やしました。昨年度は1年間で57回でしたが、今年度は1年間で約1.5倍となる81回の更新を行い、リアルタイムな三陸観光の情報発信に努めました。

(2) 「鉄道で行く三陸の旅」の開設

三陸鉄道の全線復旧、SL 銀河運行開始など三陸での鉄道の明るい話題が相次ぎ、全国メディアに掲載され注目が高まって来ていることに着目し、JR 東日本などの協力を得ながら「鉄道で行く三陸の旅」の特別ページを作成。三陸へ向かう6つの特別列車・リゾート列車を掲載し、タイムリーな情報発信を行いました。

(3) プレミアム会員へのバナー無償提供及び表示

プレミアム会員への更なる特典として、バナーを無償にて作成し「いわて三陸観光復興プラットフォーム」に掲載。従来のテキスト文字からのリンクよりも、さらに視認性が向上しホームページ訪問者の会員公式ホームページへの更なる送客に努めました。

以上により、本ホームページアクセス数は、3年目となる今期においては、「あまちゃん」放送の爆発的なアクセス数を記録した昨年度には及ばず170,086(対前年比△20%)となったものの、直近3ヶ月では(2015年3月～5月)昨年度を約40パーセント上回る結果となっております。

また、ホームページと併せソーシャルネットワーク(SNS)のアクセス数も順調に伸びており、一昨年度からの数値は、「Facebook」の「いいね!」で、138→259→418、「Twitter」(ツイッター)のフォロワー数で、136→190→237と増加しております。

今期の「当センター」業績としては、会費収入は655千円(一般会員265千円、プレミアム会員390千円)(前年比128.4%)、助成金収入は500千円(同125.0%)、広告収入は80千円(同382.3%)となりました。また、業務受託収入は918千円(同113.5%)となっており、事業収入合計では2,153千円(同122.7%)となりました。

一方、事業支出合計は2,621千円(前年比97.5%)となりました。内訳としては、ホームページ管理費等の事業費が2,618千円(同98.7%)、雑費等の管理費が2千円(同7.2%)となります。

以上の結果、当期経常増減額は△468千円、税引後となる当期正味財産増減額は△534千円となりました。

今後も「当センター」は、首都圏を中心として国内からの個人旅行客に対する三陸地方への広域観光の促進を図り、市町村の枠組みを越えた交流人口を増やし、広く岩手県沿岸地域の震災復興に貢献すべく更なる努力を重ねてまいります。

会員及び関係各位におかれましては、何卒変わらずご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

第3期 事業報告書

H26.4.1～H27.3.31

いわて三陸観光復興サポートセンター

目 次

平成26年度 収支計算書	1P
平成26年度 正味財産増減計算書	2P
平成26年度 貸借対照表	3P
平成26年度 財産目録	4P

平成26年度収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日

【いわて三陸観光復興サポートセンター】

(単位:円)

科目	一般会計	収益会計	合計	備考
I 事業活動収支の部				
事業収入				
1 会費収入	615,000	0	615,000	
一般会員年会費収入	195,000		195,000	
プレミアム会員年会費収入	420,000		420,000	
2 助成金収入	400,000	0	400,000	
3 寄付金収入	0	0	0	
4 業務受託収入	0	940,500	940,500	
5 広告収入	72,447	0	72,447	
Google	16,287		16,287	
Amazon	0		0	
バリューコマース	0		0	
TGアフィリエイト	0		0	
民宿／ホテル・旅館	56,160		56,160	
6 雑収益	151	0	151	
受取利息	151	0	151	
雑収入	0	0	0	
事業収入合計	1,087,598	940,500	2,028,098	
事業支出				
1 事業費	1,613,090	1,077,060	2,690,150	
ホームページ管理費支出	388,800	501,350	890,150	
業務委託費支出	1,224,290	575,710	1,800,000	
2 管理費	432	61,844	62,276	
会議費支出	0	0	0	
印刷製本費支出	0	0	0	
雑費支出	432	61,844	62,276	
事業支出合計	1,613,522	1,138,904	2,752,426	
事業活動収支差額	△ 525,924	△ 198,404	△ 724,328	
II 投資活動収支の部				
投資支出				
1 固定資産取得支出	0	0	0	
投資支出合計	0	0	0	
投資活動収支差額合計	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
財務収入				
1 借入金収入	750,000	0	750,000	
財務収入合計	750,000	0	750,000	
財務活動収支差額	750,000	0	750,000	
当期収支差額	224,076	△ 198,404	25,672	
前期繰越収支差額	96,977	29,427	126,404	
次期繰越収支差額	321,053	△ 168,977	152,076	

平成26年度正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日

【いわて三陸観光復興サポートセンター】

(単位:円)

科目	一般会計	収益会計	合計	備考
I 正味財産増減の部				
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
会費収入	655,000	0	655,000	
一般会員年会費収入	265,000		265,000	
プレミアム会員年会費収入	390,000		390,000	
助成金収入	500,000	0	500,000	
寄付金収入	0	0	0	
業務委託収入		917,730	917,730	
広告収入	79,706	0	79,706	
Google	23,517	0	23,517	
Amazon	29	0	29	
バリューコマース	0	0	0	
TGアフィリエイト	0	0	0	
民宿／ホテル・旅館	56,160	0	56,160	
雑収益	151	0	151	
受取利息	151	0	151	
雑収入	0	0	0	
経常収益計	1,234,857	917,730	2,152,587	
(2)経常費用				
事業費	1,697,090	921,310	2,618,400	
ホームページ管理費	388,800	345,600	734,400	
減価償却費(HP制作)	84,000	0	84,000	
業務委託費	1,224,290	575,710	1,800,000	
管理費	432	1,944	2,376	
会議費	0	0	0	
印刷製本費	0	0	0	
雑費	432	1,944	2,376	
経常費用計	1,697,522	923,254	2,620,776	
当期経常増減額	△ 462,665	△ 5,524	△ 468,189	
2.経常外増減の部				
(1)経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2)経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期正味財産増減額	△ 462,665	△ 5,524	△ 468,189	
法人税、住民税及び事業税	0	66,000	66,000	
当期正味財産増減額	△ 462,665	△ 71,524	△ 534,189	
正味財産期首残高	△ 1,166,672	△ 71,723	△ 1,238,395	
正味財産期末残高	△ 1,629,337	△ 143,247	△ 1,772,584	

平成26年度貸借対照表

平成27年3月31日現在

【いわて三陸観光復興サポートセンター】

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1.流動資産		
現金	0	
普通預金	152,076	
未収金	707,340	
流動資産合計		859,416
2.固定資産		
ソフトウェア	210,000	
固定資産合計		210,000
資産合計		1,069,416
II 負債の部		
1.流動負債		
未払金	2,770,000	
未払法人税等	72,000	
流動負債合計		2,842,000
2.固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		2,842,000
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	△ 1,238,395	
当期正味財産減少額	△ 534,189	
正味財産合計		△ 1,772,584
負債・正味財産合計		1,069,416

平成26年度財産目録

平成27年3月31日現在

【いわて三陸観光復興サポートセンター】

(単位:円)

科 目・摘 要	金 額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金 現金手許有高	0		
普通預金 北日本銀行みたけ支店	152,076		
未収入金 沿岸広域振興局	500,000		
未収入金 いわて沿岸広域観光推進会議	97,730		
未収入金 広告収入	9,610		
未収入金 年会費	100,000		
流動資産合計		859,416	
2.固定資産			
ソフトウェア HP制作	210,000		
固定資産合計		210,000	
資産合計			1,069,416
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金 岩手県北自動車	2,770,000		
未払金 シナプス	0		
未払法人税等 岩手県他	72,000		
流動負債合計		2,842,000	
2.固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計		0	
負債合計			2,842,000
正味財産			△ 1,772,584